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Gündəlik ictimai-siyasi qəzet

Təsisçi: Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi və qəzetin redaksiya heyəti
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solmaz bir xatirədir

Cocuq Mərcanlıdan 
başlanan Zəfər 
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Strateji əməkdaşlıq uğurla inkişaf edir
Prezident İlham Əliyev Türkiyənin Vitse-prezidentini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev noyabrın 4-də Türkiyə 
Respublikasının Vitse-prezidenti Fuat Oktayı qəbul edib.

Vitse-prezident Fuat Oktay Türkiyə Pre-
zidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğanın salamlarını 
Prezident İlham Əliyevə çatdırdı.

Dövlətimizin başçısı salamlara görə 
minnətdarlığını bildirdi, onun da salamlarını 
Türkiyə Prezidentinə çatdırmağı xahiş etdi.

Söhbət zamanı Şuşa Bəyannaməsinin 

önəmi vurğulandı. Türkiyə Prezidenti Rəcəb 
Tayyib Ərdoğanın ölkəmizə sonuncu səfəri 
və həmin səfər çərçivəsində Zəngilan və 
Cəbrayıl şəhərlərində mühüm obyektlərin 
açılışlarında iştirakı məmnunluqla qeyd edil-
di. Rəcəb Tayyib Ərdoğan ilə iki gün əvvəl 
telefon danışığını xatırladan dövlətimizin 

başçısı Türkiyənin elektromobil istehsalı-
na başlamasını qardaş ölkə sənayesinin 
növbəti uğuru kimi dəyərləndirdi.   

Görüşdə nəqliyyat əlaqələrinin inkişafı 
baxımından Zəngəzur dəhlizinin əhəmiyyəti 
qeyd olundu. Azərbaycanın Türkiyə iqtisadiy-
yatına 20 milyard dollardan artıq investisiya 
yatırmasının önəmi xüsusi olaraq vurğulan-
dı, ticarət dövriyyəsinin artdığı, energetika 
sahəsində uğurlu əməkdaşlığın həyata ke-
çirildiyi bildirildi. Qaz ixracı məsələsinə to-

xunularaq Cənub Qaz Dəhlizinin əhəmiyyəti 
qeyd edildi, bu dəhlizin ixrac imkanlarının 
genişləndirilməsinin önəmi vurğulandı.

Görüşdə, eyni zamanda, nəqliyyat 
və ticarət sahələrində əməkdaşlığın 
perspektivləri ilə bağlı fikir mübadiləsi apa-
rıldı.

Prezident İlham Əliyev Türkiyənin Vitse-
prezidentinin Şuşaya planlaşdırılan səfərini 
alqışladığını bildirdi. 

AZƏRTAC

Laçın dəhlizinin hüquqi rejimi 
yenidən nəzərdən keçirilməlidir
Azərbaycanın əsas hissəsini Naxçıvan ekslavı ilə birləşdirən quru yolla Laçın 

dəhlizini əlaqələndirmək ideyası İkinci Qarabağ müharibəsindən də əvvəl meydana 
gəlmişdi. O vaxt nəzərdə tutulurdu ki, Qarabağın Ermənistanla əlaqəsini təmin edən 

kommunikasiya xətti, sonralar Zəngəzur koridoru adını alacaq dəhliz və keçmiş Dağlıq 
Qarabağın statusu məsələsi bir-biri ilə üzvi surətdə vahid kontekstdə nəzərdən keçirilməli,  
Azərbaycan və Ermənistan arasında davamlı sülhün əsasında dayana biləcək “qarşılıqlı 
asılılıq” konsepsiyasını formalaşdırmalıdır. Başqa sözlə, əgər Zəngəzur dəhlizi yoxdursa, o 
zaman Laçın dəhlizi də olmayacaq. 

Bu incə tarazlaşdırma diplomatiyasının bəzi 
elementləri bugünkü Azərbaycan–Ermənistan 
diskursunda hələ də qalır: bir istisna ilə – 
Azərbaycanın Qarabağ regionunda ermənilərin 
məskunlaşdığı əraziyə münasibətdə sta-
tus müzakirələri artıq tarixə qovuşub. İndi iki 
dəhlizin hüquqi rejimlərinin müqayisəsindən 
və Azərbaycanın onları eyniləşdirmək 
tələblərindən söhbət gedir. Ermənistan, təbii ki, 
bununla razılaşmır. Deyir ki, 2020-ci il 10 no-
yabr tarixli üçtərəfli razılaşmada bir dəhlizdən 
söhbət gedir, Laçın dəhlizinin rejimi isə çox na-
dir bir rejimdir və Ermənistan ərazisində təkrar 
oluna bilməz.

Laçın dəhlizinin hüquqi rejimi ilə bağlı 
dəqiq detallarda olduğu kimi, Bakı və İrəvan 
arasında dəhlizin uzunmüddətli funksiyası ilə 
bağlı da fikir ayrılığı var. Azərbaycanda ona 
müvəqqəti sxem kimi baxırlar, iki ölkə arasında 
münasibətlər normallaşandan sonra, bu, hətta, 

indiki “müstəsna statusunu” itirə bilər. Diqqətlə 
ölçülüb-biçilmiş addımlar sayəsində və uzaq 
gələcəyi nəzərə almaqla, Bakı Laçın dəhlizinin 
nəzəri ekstraterritoriallığı ilə bağlı belə ehtima-
ları minimuma endirməyə nail olub.

Üçtərəfli Bəyanatın 6-cı maddəsində 
deyilir ki, Rusiya sülhməramlıları 5 kilometrlik 
eni olan Laçın dəhlizinə nəzarət edəcək, 
Azərbaycan isə vətəndaşların, malların və 
nəqliyyat vasitələrinin ikitərəfli hərəkətinin 
təhlükəsizliyinə cavabdehdir. Nəzərə alsaq ki, 
2020-ci ilə qədər olan danışıqlarda Ermənistan 
bütün Laçın rayonunun dəhliz olmasını təklif 
edirdi və sonradan dəhlizin eni azaldıldı, İrəvan 
tərəfi marşruta nəzarət imkanlarını itirdi, 10 
noyabr bəyanatında təsbit olunan müddəa 
həmin məqamda Azərbaycan üçün ideal 
variant idi.

(ardı 8-ci səhifədə)

Prezidentimizin tutduğu 
yol haqqın yoludur

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevin Əlcəzair Xalq 
Demokratik Respublikasının Prezidentinin dəvəti ilə Ərəb Dövlətləri Yığıncağının 
31-ci Sammitində fəxri qonaq statusunda iştirak etməsi dövlətimizin rəhbərinə 
beynəlxalq aləmdə göstərilən diqqət və ehtiramın ifadəsidir.  

Məlum olduğu kimi Əlcəzair uzun illər 
Fransanın müstəmləkəsi olmuş və fransızlar 
bu ölkədə ağlagəlməz vəhşiliklər törətmişlər. 
132 illik işğal dövründə 1,5 milyondan çox in-
san amansızlıqla qətlə yetirilmiş, ölkə viran 
edilmişdir. Müstəmləkə zamanı 10 milyon-
dan çox əlcəzairlinin qurban getməsi xalqın 
qanlı tarixidir. 

Prezidentimiz Əlcəzair şəhərində 
Şəhidlər Abidəsini və Milli Mücahidlər Muze-
yini ziyarət edərkən Fransanın Əlcəzair xal-
qının başına gətirilən müsibətlərlə bir daha 
yaxından tanış olmuş, həyəcanını, həm də 
qürurunu gizlədə bilməmişdir. Onun muze-
yin xatirə kitabına yazdığı ürək sözlərində 
bu aydın görünür: “Böyük qurbanlar verərək 
istiqlaliyyətə qovuşmuş qardaş Əlcəzairin bu 
gün inkişafını, rifahını görməkdən dost və 
qardaş ölkənin rəhbəri olaraq böyük qürur 
hissi keçirirəm”.   

Özünü demokratik, sülh və əmin-
amanlıq, xalqların bərabərliyi uğrunda mü-
bariz kimi təqdim edən Fransanın başqa 
ölkələrdə demirik, Əlcəzairdə həyata ke-
çirdiyi soyqırımlar dünyada analoqu olma-
yan insan qətilləridir. Bu qətlləri Ermənilərin 
azərbaycanlılara qarşı törətdikləri soyqırım-
larla eyniləşdirmək düzgün olardı. Ermənilər 
də uzun illər türklərə, azərbaycanlılara qənim 
kəsilmiş, yüz minlərlə insanın faciəsinə 
səbəb olmuşlar. Bu gün də iki dövləti çirkin 
məqsədlər, insanlığa zidd amallar, əməllər 
birləşdirir. Vaxtı ilə ərəb dünyasının ən bö-
yük ölkəsinin 11 milyondan çox vətəndaşına 
muxtariyyət verməkdən imtina edən Fransa 
indi Qarabağda yaşayan 20 min erməniyə 
müstəqillik verilməsi üçün dəridən-qabıqdan 
çıxır, Azərbaycana qarşı məkrli siyasət yeri-
dir, təcavüzkar Ermənistanı hər bir vasitə ilə 
müdafiə edir.  

(ardı 10-cu səhifədə)
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Ermənistan silahlı qüvvələri Kəlbəcəri atəşə tutublar. Əslində, 

erməni tərəfin atəşkəsi pozması hallarına öyrəşmişik. Başqa vaxt 
olsaydı, bəlkə məsələnin üzərində xüsusi dayanmazdıq da. Ancaq 
bu, Azərbaycan, Rusiya və Ermənistan liderlərinin Soçi görüşündən, 
üçtərəfli görüşə dair Soçi bəyanatının imzalanmasından heç bir həftə 
keçməmiş baş verir. O bəyanatdan ki, orada tərəflər üzərində, məsuliyyət 
müəyyənləşdirəcək şəkildə bildirilir: “Güc tətbiq etməkdən və ya onu 
tətbiq etməklə hədələməkdən çəkinmək və bütün problemli məsələləri 
BMT Nizamnaməsinə və 1991-ci il Alma-Ata Bəyannaməsinə uyğun 
olaraq suverenliyin, ərazi bütövlüyünün və sərhədlərin toxunulmazlığının 
qarşılıqlı tanınması əsasında müzakirə və həll etmək barədə razılığa 
gəldik”.

Ermənistan atəşkəsi pozmaqla güc 
tətbiq edir. Bununla, eyni zamanda, 
üçtərəfli bəyanatın digər şərtlərini də 
pozmuş olur. Nəzərə alaq ki, bəyanat 
mahiyyətinə kompleks yanaşılmalı 
sənəddir. İrəvan belə davranmaqla 
nəyə nail olmaq istəyir? Təbii, istəyir 
ki, Azərbaycan adekvat tədbirlər gör-
sün. Hər halda, erməni tərəf yaxşı 
anlayır ki, ölkəmiz özünə qarşı güc 
tətbiqi hallarına münasibətdə biganə 
deyil. Nəticə etibarilə yaranacaq du-
rum isə ümumən bölgədəki gərginliyi 
şərtləndirir. Ermənistan bunu da yax-
şı anlayır. Deməli, sülhə doğru yol 
getmək niyyətində deyil. Əslində, 
bunu ölkənin baş naziri Nikol Paşinyan 
da bildirir. Onun niyyətini təsdiqləyən 
müxtəlif izahlar, təhlillər var. Hazır-
da onlardan biri üzərində dayanaraq 
Qarabağ müstəvisindəki vəziyyətə, 
ümumən Azərbaycanla Ermənistan 
arasındakı gərginliyin siyasi qatları-
na nəzər salmağı düşünürük. Söhbət 
Qarabağdakı Rusiya sülhməramlıları 
faktorundan gedir.

Ondan başlayaq ki, N.Paşinyan 
Soçidə olarkən, Qarabağdakı Rusiya 
sülhməramlılarının mandatının uza-
dılmasını təklif etmişdi: “Biz Rusiya 
sülhməramlılarının Qarabağda qal-
masını istəyirikmi? Əlbəttə ki, istəyirik. 
Rəsmi olaraq bəyan edirəm ki, 
Soçidə sənəd imzalamağa və Rusiya 
sülhməramlılarının Qarabağda möv-
cudluğunun 10-15-20 il müddətinə 
uzadılmasını qəbul etməyə hazıram. 
Rusiya Prezidentinə təklif edirəm 
ki, belə bir təkliflə çıxış etsin, lazım 
gəlsə, mən də edəcəm, amma Rusi-
ya Prezidenti bunu dəstəkləməlidir, 
çünki Rusiya Federasiyasının 
sülhməramlılarının bir müddət ora-
da qalacağına tək mən qərar verə 
bilmərəm. Əgər Rusiya ilə razılaşsaq, 
çoxluq təşkil edəcəyik”. Elementar 
məntiqlə düşünsək, görərik ki, əgər 
bölgədə Rusiya sülhməramlıları möv-
cuddursa, demək, sülh yoxdur. Əks 
halda, onların orada nə işi vardı? Bəli, 
elə Paşinyanın fikirləşdiyi də budur. 
Ancaq o, yalnız bunu düşünmür... 

N.Paşinyan nəzərə alır ki, Rusiya 
sülhməramlı kontingenti Azərbaycanın 
torpağındadır. Ola bilər, onun erməni 
məntiqi öz ərazisində başqa ölkənin 
hərbçilərinin mövcudluğunu normal 
sayır. Çünki Ermənistan müstəqilliyini 
əldə edəndən Türkiyə ilə sərhədlərini 
rus qoşunları qoruyur. Hətta 
Gümrüdəki sərhəd zolağında Rusiya-
nın bayrağı Ermənistanın bayrağın-
dan yüksəkdə dalğalanır. Ermənistan 
və ermənilər üçün görünür, bu, adi 
haldır. Ona görə Azərbaycan ərazisi 
ilə bağlı da rahat danışır. Bu, danış-
maq yox, daha çox sərsəmləməkdir. 
Yəni, yuxarıdakı sitat sərsəm düşüncə 
tərzinin məhsuludur. Yox bir, Rusiya 
Prezidenti ilə birləşib çoxluq olacaq-
mış. Uşaq məntiqidir. Həm də ona 

görə ki, 2020-ci ilin 10 noyabr üçtərəfli 
bəyanatında bildirilir: “Rusiya Fede-
rasiyasının sülhməramlı kontingenti 
erməni silahlı qüvvələrinin çıxarıl-
ması ilə paralel şəkildə yerləşdirilir. 
Rusiya Federasiyasının sülhməramlı 
kontingentinin qalma müddəti 5 ildir 
və müddətin bitməsinə 6 ay qalmış 
hazırkı müddəanın tətbiqinə xitam 
verilməsi niyyətini tərəflərdən hər han-
sı biri bəyan etməzsə, avtomatik ola-
raq növbəti 5 illik müddətlərə uzadılır”. 

Hələ biz erməni silahlı qüvvələrinin 
çıxarılmadığını, yəni, faktiki olaraq 
bəyanatın pozulduğunu bir kənara 
qoyuruq. Deməli, tərəflərdən biri 
bəyan etsə ki, müddət uzadılmasın, 
uzadılmayacaq. Sənəddə məsələnin 
müzakirəsi ritorikası istisnadır. Ru-
siya sülhməramlılarının mandatının 
bitməsinə isə hələ üç il var. İlk baxışdan 
düşünülə bilər: Paşinyan bu barədə 
söz açmaqla naşılığını göstərir, belə 
tezlikdə məsələ üzərinə gəlmək, təklif 
vermək peşəkar siyasətçiyə yaraşmır. 
O, bilməlidir ki, mövzuya dair qərarın 
qəbulu formatı dediyi kimi deyil. 

Əlbəttə, ilk baxışdan bu cür 
düşünülməsi mümkündür. Əslində isə 
Ermənistanın baş naziri niyyətini çox 
çirkin şəkildə ortaya qoyur. O, nə de-
diyini gözəl bilir. Bilir ki, Azərbaycan 
öz ölkəsi ərazisində xarici dövlətin, o 
cümlədən Rusiyanın hərbi varlığının 
mövcudluğunu qəbul etmir. Türkiyə də 
prinsipcə xarici ölkədir. Ancaq baxın 
ki, əhalimiz Türkiyə silahlı qüvvələrinin 
“Azadlıq” meydanındakı hərbi keçi-
dini necə böyük coşqu ilə qarşılayır. 
Həmin meydanda rus əsgərinin pey-
da olması hansı mənfi effekti yaradar, 
təsəvvür etmək belə çətindir. Nəinki 
çətin, eyni zamanda, ağırdır. Paşinyan 
bunu da gözəl anlayır. O, Azərbaycan 
vətəndaşlarının 5 ilin tamam olma-
sını gözlədiklərindən xəbərdardır. 
Buna görə sülhməramlıların mandatı 
ilə əlaqədar, belə demək mümkünsə, 
randevüsüz davranır. Aydındır ki, bir 
məqsədi ölkəmizdəki anti-rus mey-
lini körükləməkdir. Bunu edərkən, 
Azərbaycan cəmiyyətində Rusiya 
əleyhinə çağırışların səslənəcəyindən, 
müzakirələrin aparılacağından, hətta 
sərt fikirlərin də səslənəcəyindən 
xəbərdardır. Müvafiq olaraq, Rusi-
yadan da Azərbaycanla bağlı əks 
mülahizələrin gündəmə gəlməsi 
mümkündür. Deməli, Paşinyan təklifi 
onun qanına hopmuş ənənəvi erməni 
fitnəkarlığıdır. 

Başqa bir vacib məqama da 
diqqət yetirək. Bəli, biz bildirdik ki, 
Ermənistan ərazisində rus hərbi 
faktoru var və erməni cəmiyyəti bu 

 rüsvayçılığı qəbul edir. Ancaq onu da 
düşünək ki, N.Paşinyanın hakimiyyətə 
gəlişinin özü həmin cəmiyyətin anti-
rus ovqatının nəticəsidir. El dilində 
buna qeyrətsizin qeyrətə gəlməsi 
də deyirlər. Bəli, erməni cəmiyyəti 
müstəqillik illərində ilk dəfə bir balaca 
qeyrət göstərib ruspərəst Koçaryan-
Sarkisyan xuntasından qurtulmağı ba-
carıb. Əlbəttə, onun qeyrəti ümumən 
pərəstliyin daşını atmağa çatacaq 
səviyyədə deyil. Həm də Ermənistan 
rus amilindən qurtulmayıb. Gümrüdə 
rus hərbçiləri, müxalifət başdan-aya-
ğa Moskvanın dirijor çubuğu ilə idarə 
olunur, üstəlik, Paşinyanı eninə-
uzununa söyən media da Kremlin bir-
başa nəzarətindədir. Qərbpərəstliyin 
Ermənistana verdiyi ən böyük divident 
Paşinyanın facebook səhifəsidir. Baş 
nazirin tərəfdarı olan çoxluq məhz bu 

sosial şəbəkə seqmentində cəmləşib. 
Onu da yada salaq ki, 2020-ci ilin 10 
noyabr üçtərəfli bəyanatından son-
ra Rusiya sülhməramlıları Qarabağa 
yerləşdiriləndə buna qarşı İrəvanda da 
etirazlar olmuşdu. Paşinyanın facebo-
ok elektoratının müəyyən hissəsi hətta 
bildirmişdi ki, əgər müharibə Qara-
bağ uğrunda idisə, onu Azərbaycana 
vermək, Rusiyaya verməkdən daha 
yaxşıdır. Yəni, sözümüz budur ki, 
Ermənistan daxilində Moskvanın 
Qafqazdakı mövcudluğunu hiddət və 
nifrətlə qarşılayan çox ciddi qüvvə 
var və məhz həmin qüvvə 2018-ci 
ildən bəri Kremlin Ermənistanla bağlı 
planlarını israrla pozmaqdadır. Onu 
da nəzərə alaq ki, bu qüvvə Paşin-
yanı hakimiyyətə gətirməklə, 2021-ci 
ildə isə növbədənkənar parlament 
seçkilərində onu iqtidarda saxlamaq-
la, iki dəfə Rusiyaya meydan oxuyub. 
Bəs, Paşinyan axmaqdır ki, Rusiya 
sülhməramlılarının mandatını 15-20 il 
uzatmaqdan danışır? Bəli, erməni baş 
nazirin prinsip etibarilə Azərbaycana 
qarşı hazırkı siyasi gedişlərinin ha-
mısının mahiyyətində axmaqlıq da-
yanır. O, anlamır ki, müharibə mey-
danında qüdrətli Azərbaycan siyasət 
müstəvisində də Ermənistandan qat-
qat güclüdür. Amma...

N.Paşinyan Cənubi Qafqazın 
Moskva üçün vacibliyi amilinə oynayır. 
Çox güman, Rusiyanın Xarici İşlər Na-
zirliyinin rəsmi nümayəndəsi Mariya 
Zaxarovanın 2020-ci ilin noyabrında 
Rusiya qoşunlarının Qarabağa daxil 
olması ilə bağlı sevincli tvitter pay-
laşımını da görüb. Həmin vaxt ölkə 
ictimaiyyətinin müxtəlif təbəqələrinin, 
rəsmilərinin hadisəni bölgədəki rus 
nüfuzu baxımından izahına dair 
fikirlərinə də bələddir. Əlbəttə, demək 
olmaz ki, erməni baş nazir Rusiya 
sülhməramlılarının Qarabağdakı man-
datının uzadılmasını təklif edərkən, 
Moskvanın xeyrini düşünür. 

Yuxarıda onun güddüyü siyasi 
mənfəətlərdən söz açdıq. Ən başlıcası 
isə budur ki, Paşinyan administrasiya-
sının, bölgədə Rusiyasız davranma-
ğın, Azərbaycanla danışmağın yolları 
ilə bağlı konsepsiyası yoxdur. Rəsmi 
İrəvan anlaşmaq ritorikasından, re-
allığın qəbulundan uzaqdır. Diqqət 
yetirək, Ermənistanın xarici işlər naziri 
Ararat Mirzoyan Azərbaycanın danı-
şıqlar masasında maksimalist mövqe 
tutduğunu deyir. Onun tərəfindən ba-
xanda bu belədir. Əslində isə ölkəmiz 
haqqı çatanı istəyir. Bakı tələb edir ki, 
Qarabağdakı erməni hərbi faktoru yox 
olsun, Zəngəzur dəhlizi, Azərbaycanın 
digər ərazilərini Naxçıvanla bağla-

yan dəmir və quru yolu açılsın. Bəli, 
bu baş vermədiyi, uzandığı təqdirdə 
Azərbaycan maksimalist olmalıdır. 
Hətta, maksimalist olub bildirməlidir ki, 
vaxtilə tarixi Azərbaycan torpağı olan 
ərazilər Ermənistana peşkəş edilib. 
Həmin ərazilərdə azərbaycanlıların ta 
qədimdən yaşadığını təsdiqləyən fakt-
lar yetərincə olduğu kimi, ermənilərin 
oradakı mövcudluğunun nə vaxt 
başladığını isbatlayan qaynaqlar da 
kifayət qədər çoxdur! Ölkəmiz mak-
simalistdir. Bəli, o mənada ki, İrəvan 
1918-ci ildə ermənilərə öz dövlətlərini 
qurmaq üçün verilən əzəli Azərbaycan 
torpağıdır! A.Mirzoyan üçün məqbul 
görünməyən digər maksimalizm ça-
larlarını da yada salmaq mümkündür... 

Mətləbdən uzaqlaşmaya-
raq bildirək ki, ölkəmiz hələlik 
üçtərəfli bəyanatların şərtlərinin ic-

rası məntiqinə söykənir. Görünür, 
Ermənistan bunu qəbul etmir və ha-
zırda ölkənin bu dirənişinin sipəri ro-
lunda çıxış edən tək real amil Rusiya 
sülhməramlılarıdır. Böyük ölçüdə nə 
dünyanın qəzəb dairəsində olan İra-
nın, nə də Qərbin özünün bölgəyə 
real təsir rıçaqları var. Deməli, İrəvan 
rus hərbi amilindən bəhrələnərək, da-
nışıqlar prosesini uzatmaq və uzat-
dıqca da güc toplamaq niyyəti güdür. 
Ermənistanın hazırkı siyasətinin loru 
dildə desək, təxminən, belə bir primi-
tiv məntiqi var – Rusiya bizi qorusun, 
biz güclənmək üçün vaxt qazanaq. 
Təbii ki, gücləndikdən sonra Moska-
vaya arxa çevirmək də erməni siyasi 
təfəkkürünə xasdır. 

Təəssüf doğuran məqam isə bu-
dur ki, Rusiya Ermənistandan yapı-
şıb və demək olmaz ki, Azərbaycan 
öz siyasətində bunu nəzərə almır. 
Ölkəmiz sadəcə Prezident İlham 
Əliyevin səriştəsi ilə oyun qaydaları-
na sadiqlik göstərir. Bakının nüma-
yiş etdirdiyi səbr və təmkin bunun-
la bağlıdır. Ancaq səbr və təmkin 
heç də dövlətimizin prinsiplərindən 
kənarlaşması anlamını vermir. Biz 
Paşinyanın sülhməramlılar üçün 
müəyyənləşdirdiyi “15-20 il məntiqi” 
ilə razılaşa bilmərik. Yeri gəlmişkən, 
onu da deyək ki, Ermənistanın baş na-
ziri Soçidə Rusiya Prezidenti Vladmir 
Putinlə təkbətək görüşdə Azərbaycan 
Ordusunun Qarabağdakı Rusiya 
sülhməramlılarının təsir zonasına da-
xil olduğunu da vurğulamışdı. Mosk-
va tərəfindən buna heç bir reaksiya 
gəlmədi. Nəzərə alaq ki, susmaq həm 
də razılıq əlamətidir. Və bu razılıq, 
Paşinyanın qızışdırıcı fikirlərini heçə 
saymaqla, Azərbaycan hərbçilərinin 
rus hərbi kontingentini sıxışdırması 
qavramından uzaqdır. Çünki Putin hər 
nə qədər erməni kartından yapışsa 
da, ümumən Cənubi Qafqazdakı oyun 
qaydalarına sadiqlik nümayiş etdirmək 
məcburiyyətindədir. İndiki məqamda 
başqa cür davranmaq imkanı yox-
dur. Bu məntiqlə ona da münaqişənin 
uzadılması sərfəli görünə bilər. Ancaq 
Kreml rəhbərinin, istəyini sırf Qara-
bağdakı Rusiya sülhməramlıları fak-
toruna fokuslanaraq həyata keçirəcək 
qədər, dayaz olduğunu düşünmək 
mümkünsüzdür. Həm də ona görə ki, 
sülhməramlılar Qarabağdakı real yox, 
rəmzi gücdür. Digər tərəfdən, Putinin 
rasional düşüncə tərzi üçün Cənubi 
Qafqaz hərbi gücün deyil, iqtisadi 
mənfəətlərin plasdarmıdır. Bunu qan-
mayan isə Ermənistandır.

Ə.CAHANGİROĞLU

Ermənistan  
sülhməramlılar faktoru ilə 

manipulyasiya edir 
Bu siyasi hoqqabazlıqda məqsəd nədir? 

Açıq və gizli niyyətli İran
Son vaxtlar İranın regional siyasətinin əsas istiqamətləri sırasında Qafqaz ölkələri ilə 

bağlı müddəalar ön sıraya keçib. Azərbaycanın Vətən müharibəsində işğalçı Ermənistanı 
məğlub edərək ərazi bütövlüyünü bərpa etməsinin Cənubi Qafqazda yaratdığı yeni reallıqlar 
İranın ölkəmizə qarşı siyasətində anlaşılmaz və zərərli nüanslar aşkara çıxarıb. 

Sözdə Azərbaycanla ortaq dəyərlərdən, 
dostluq münasibətlərindən dəm vuran bu 
ölkənin rəhbərliyi təcavüzkar Ermənistanla 
hərtərəfli iş birliyi yaratmaqla ölkəmizə qarşı 
revanşist əhvalı qızışdırmaqda davam edir. Bu 
gedişat İranın Azərbaycanla bağlı siyasətini 
müxtəlif səviyyələrdə – ilk növbədə, tarixi, dip-
lomatik, elmi-nəzəri və media platformalarında 
yenidən nəzərdən keçirməyi zəruriləşdirir. 

AMEA Şərqşünaslıq İnstitutu Güney 
Azərbaycan şöbəsinin müdiri Səməd 
Bayramzadə bütün bunlar barədə qəzetimizə 
açıqlamasında bildirdi:

– İranın Azərbaycanla münasibətləri və 
əlaqələri xüsusi cəhətləri ilə fərqlənir. Bu 
da anlaşılandır. Belə ki, 1813 və  1828-ci 
illərdə Rusiya İmperiyası ilə İran arasın-
da müvafiq olaraq imzalanmış Gülüstan və 
Türkmənçay müqavilələrinə görə Azərbaycan 
və azərbaycanlılar iki ölkə arasında bölünmüş 
oldu. Qeyd edilməlidir ki, etnik azərbaycanlıların 
böyük əksəriyyəti İran ərazisində yaşayır-
lar. Müxtəlif mənbələrdə və mütəxəssislər 
tərəfindən İranda yaşayan Azərbaycan 
türklərinin sayı 30–35 milyon nəfər arasın-
da göstərilir. İranın keçmiş xarici işlər naziri  
Ə. Salehi 2012-ci il Ankarada səfərdə olarkən 
75 milyon nəfər əhalisi olan İranda yaşayan 
azərbaycanlıların ölkə əhalisinin 40 faizini – 30 
milyon nəfər təşkil etdiyini bildirmişdi.

İranda azərbaycanlıları və farsları yal-
nız ərazi deyil, eyni zamanda, din birliyi də 
yaxınlaşdırır. Belə ki, eyni dinə etiqad edən 
həm azərbaycanlı, həm də farsların adət-
ənənələrində, təbii ki, oxşar cəhətlər forma-
laşmışdır. Sözsüz ki, yuxarıda qeyd olunan 
bu cəhətlər hər iki xalqı yaxınlaşdırır. İranı və 
Azərbaycanı bir-birinə tərəf çəkən çox amillər 
vardır, amma bununla belə, onları bir-birindən 
uzaqlaşdıran amillər də mövcuddur. 

Bu gün İran azərbaycanlısının milli şüuru-
nun unikallığı bir tərəfdən onun birləşdirici amil 
olan şiəlik mentaliteti və digər tərəfdən də türk 
milli əsası ilə bağlı olmasındadır. İran rəhbərliyi 
də sonuncuya iki ölkənin münasibətlərində 
gərginlik yaradan amil kimi baxır. Sözsüz ki, 
milli-dini amillər Azərbaycan və İran arasında 
dövlətlərarası münasibətlərin inkişafına təsir 
göstərir. Amma regionda, xüsusilə, Qafqazda, 
siyasi-iqtisadi və hərbi problemlərin miqyası 
çərçivəsində milli-dini amilləri bu gün həlledici 
deyil, yan amillər kimi qiymətləndirmək olar. 

Azərbaycan Respublikası Prezidenti  İlham 
Əliyev Arazqırağı bölgəyə səfərlərinin birində 
regiondakı proseslərdən danışarkən İran 
tərəfinə də mesaj olaraq demişdir: “Bu gün 
Azərbaycanın razılığı olmadan bu bölgədə 
hər hansı bir təşəbbüs gerçəkləşə bilməz”. Bu 
gerçəklik baxımından İranı daha çox narahat 

edən onun qonşuluğunda suveren Azərbaycan 
Respublikasının hərbi-iqtisadi cəhətdən 
güclənməsi, Avropa, xüsusilə də Türk birliyi 
dövlətləri ilə inkişafda olan bərabərhüquqlu 
əməkdaşlığı, dünyanın ən qlobal problemlərinin 
həllində nüfuz sahibi olan dövlətlərlə bir sı-
rada dayanması, Şimal–Cənub və Şərq–
Qərb dəhlizlərində çox mühüm geosiyasi 
movqeyə malik olmaqla regionun çox mühüm 
problemlərinin həllində söz sahibinə çevrilməsi 
kimi məsələlərdir. 

Azərbaycan Qarabağ qələbəsindən son-
ra qətiyyətlə bəyan etdi ki, bundan əsas 
istəyi bölgədə maneəsiz keçid əldə etmək, 
Zəngəzur dəhlizini işə salmaqdır ki, qatarlar və 
avtomobillər Naxçıvana, Türkiyəyə rahat keçə 
bilsin. Keçən ilin dekabrında İranla Azərbaycan 
arasında yükdaşımaları intensivləşdirmək 
məqsədilə Astara çayı üzərində avtomobil kör-
püsünün yenidən inşası ilə bağlı razılıq əldə 
olundu. Ötən ilin dekabrında İran, Azərbaycan 
və Gürcüstan Fars körfəzi–Qara dəniz marşru-
tu məsələsi üzərində də razılaşdı. Azərbaycan 
Fars körfəzi ilə Qara dəniz arasındakı daşıma-
larda əsas tranzit olacaq. 

Nəticədə, İran müharibədən sonra Cənubi 
Qafqazda həyata keçiriləcək layihələrdən 
kənarda qalmayacaq, eyni zamanda da bu razı-
laşma hələ əsası 8 il öncə qoyulmuş “bir kəmər, 
bir yol” layihəsinin İran üzərindən keçən Cənub 
dəhlizinin potensialını artırmaqla Azərbaycan və 
İran arasında mövcud gərginliklərin azalması-
na, əməkdaşlığın yüksələn xətt üzrə inkişafına, 
ölkələrin və onların xalqlarının yaxınlaşmasına, 
regionda sülhün və sabitliyin qorunmasına, 
eləcə də təhlükəsizliyin təmin olunmasına qa-
rant olacaqdır. Azərbaycan əməldə də göstərir 
ki, onun məqsədi gərginlik yaratmaq yox, 
digər qonşu dövlətlərlə olduğu kimi, İranla da 
əməkdaşlıq etmək, ortaq layihələri reallaşdır-
maqdır. Bir şərtlə ki, Azərbaycanın daxili işinə 
qarışmasınlar. 

Azərbaycan–Ermənistan münaqişəsinin 
davam etdiyi dövrdə, eləcə də ölkəmizin 
qələbəsi ilə bitən 44 günlük II Qarabağ sa-
vaşından sonra ermənipərəst mövqe tutan 
İranın artıq bu təcavüzkar ölkə ilə strateji 

əlaqələr qurmasını vurğulayan müsahibimiz 
dedi:

– Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonu ilə Naxçı-
van MR arasında yeni kommunikasiya bağlan-
tılarının yaradılması dar mənada Azərbaycanın 
əsas hissəsinin Naxçıvanla inteqrasiyasını 
təmin etmək olmasına baxmayaraq, geniş 
mənada regionun nəqliyyat-kommunikasiya 
xəritəsində strateji dəyişikliklərə səbəb ola-
caq layihə hesab olunur. Lakim İran tərəfi bi 
layihəni ilk gündən öz maraqlarına qaşı cid-
di təhlükə kimi qarşılayıb. Bu ölkə Zəngəzur 
dəhlizinin açılmasını düyünə salmaq üçün ona 
öz ərazisindən paralel olan dəhlizin yaradılma-
sında israrlıdır. Azərbaycan İran layihəsini alter-
nativ variant kimi qəbul etsə də, İran rəsmiləri 
Ermənistandan keçən birbaşa dəhlizi “qırmızı 
xətt” elan ediblər.

Zəngəzur dəhlizinin yaradılması iqti-
sadi cəhətdən ciddi problemlər yaşayan 
Ermənistanın özü üçün də olduqca mühüm 
əhəmiyyət kəsb etməsinə baxmayaraq, keçən 
müddət ərzində Zəngəzur dəhlizinin yaradıl-
masına maneçilik törətdi, üzərinə götürdüyü 
öhdəliklərə zidd olaraq, müxtəlif bəhanələrlə, 
qəsdən onu əngəlləməyə çalışdı. Ermənistan 
rəhbərliyi elə zənn edirdi ki, belə bir kommu-
nikasiya yalnız onun ərazisindən və onun 
icazəsi ilə yaradıla bilər. Təəssüf ki, İran da bu 
mövqedədir.

Qafqaz respublikaları içərisində müsəlman 
İranının ən sıx əlaqələri xristian Ermənistanı 
ilə formalaşmaqdadır. Bu münasibətlərin indiki 
durumunda yalnız iqtisadi səbəblər deyil, eyni 
zamanda, praqmatik siyasi amillər də əsas rol 
oynayır. Həm İran, həm Ermənistan məlum 
səbəblər üzündən müəyyən dərəcədə təcrid 
olunmuş vəziyyətdədirlər. Eyni zamanda da 
hər iki dövlət Türkiyə ilə münasibətlərə ehtiyat-
la yanaşır, belə ki, onlar regionda “pantürkist” 
ideyaların yayılması və güclənməsindən, eyni 
zamanda, Qarabağın erməni işğalından azad 
olunmasından sonra “sionist qüvvələrin onların 

sərhədlərinə yaxınlaşmalarından” narahatdır-
lar. Bu, ortaq mövqe İranla Ermənistanı yaxın-
laşdıran amillər sırasındadır. 

Səməd Bayramzadə İran–Azərbaycan 
münasibətləri ilə yanaşı, İran–Türkiyə 
münasibətlərinin də region üçün xüsusi 
əhəmiyyət kəsb eməsini söylədi:

– Bütün dünyaya məlumdur ki, Türkiyə və 
Azərbaycan strateji müttəfiqdir. Bu dövlətin 
təhlükəsizliyi Azərbaycanın təhlükəsizliyidir. 
İran qardaş Türkiyə ilə münasibətlərin bu 
səviyyəsindən narahatdır və qısqanc mövqe-
yini gizlətmir. İran–Türkiyyə münasibətlərindən 
danışarkən ilk olaraq qeyd edilməlidir ki, rəsmi 
Ankara 20 ilə yaxındır İranı Türkiyə üçün 
təhlükəli dövlətlər siyahısından çıxarıb. 

Türkiyə hakimiyyəti İrana qarşı çoxsaylı 
təziyiqlərin qaşrısını alıb. Hətta İstanbulda bu 
ölkənin atom proqramının dinc məqsədli ol-
masına dair beynəlxalq konfrans belə keçirib. 
Qərbdən olan müttəfiqlərinin İslam Respub-
likasına qarşı son illər tətbiq etdiyi sanksiya-
lara, demək olar, qoşulmayıb. İran isə bütün 
bunların müqabilində uzun illərdir Türkiyənin 
təhlükəsizliyi və ərazi bütövlüyünü təhdid edən 
terrorçu təşkilatları dəstəkləyib. Suriya və İraq-
dan Türkiyəyə hücumlara yardım edib. 

Tehran hakimiyyəti Azərbaycanla 
münasibətlərdə olduğu kimi, üzdə Türkiyə ilə 
də mehriban qonşuluq münasibətlərindən danı-
şaraq alt qatda qonşu dövlətdə xaos yaratmaq, 
onu zəiflətmək üçün fəaliyyət göstərmişdir. Bu 
baxımdan, Türkiyəyə qarşı pozuculuq həm də 
onun strateji müttəfiqi olan Azərbaycana qarşı 
pis addım sayılmalıdır. Azərbaycan və Türkiyə 
beynəlxalq aləmdə İranın təklənməsi ilə bağlı 
sanksiyalara qoşulmamaqla İslam həmrəyliyinə 
və qonşuluq münasibətlərinə sadiqliklərini sü-
but etmişlər. 

Beləliklə, İranın Azərbaycana və Türkiyəyə 
qarşı münasibətindəki açıq-gizli narahat-
lıq hallarından, arzuolunmaz addımlardan əl 
çəkməməsi artıq qəbuledilməz səviyyəyə çat-
mışdır.

Çapa hazırladı:  
Tahir AYDINOĞLU,  

“Xalq qəzeti”

Qonşuluq meridianında

Laçın dəhlizinin hüquqi rejimi 
yenidən nəzərdən keçirilməlidir
(əvvəli 1-ci səhifədə)

10 noyabr razılaşması hazır-
da Laçın dəhlizi boyunca fəaliyyət 
göstərən yeni marşrutun yaradılma-
sını da nəzərdə tuturdu. Bu, dəhlizin 
köhnə məntiqinin dağılmasında 
mühüm rol oynayıb. Təsadüfi deyil 
ki, Azərbaycan 26 avqustda Laçın 
şəhərinə nəzarəti bərpa edəndən 
sonra “Laçın dəhlizi” termini yox, 
“Yeni Laçın yolu” termini işlənir.

Prinsipial məsələ odur ki, 
“Yeni Laçın yolu” artıq Qarabağ 
ermənilərinin fövqəladə təhlükəsizlik 
təminatından çox, hərəkəti asan-
laşdıran kommunikasiya keçidi 
kimi qavranılmağa başlanılıb. Qa-
rabağ ermənilərinin bütün konstitu-
sion vətəndaş hüquqları ilə birlikdə 
Azərbaycan cəmiyyətinə inteqrasi-

yası üçün Bakının həyata keçirdiyi 
siyasət nəticəsində həmin marşru-
tun müstəsnalığı yavaş-yavaş ara-
dan çıxır.

Maraqlıdır ki, Rusiya sülhməramlı 
kontingentinin Laçın dəhlizi boyun-
ca yerləşməsinə baxmayaraq, Bakı 
heç vaxt ekstraterritorial narahatçı-
lıq ifadə etməyib və hər zaman su-
verenliyinin məhdudlaşmaması və 
dəhlizə özünün də nəzarət etməsi 
fikrini səsləndirib.

Ermənistan Zəngəzur keçidinin 
“dəhliz” məntiqini təkidlə rədd edir 
və razılaşmanın 9-cu maddəsindən– 
dəhliz boyu təhlükəsizliyin Rusiya 
Federal Təhlükəsizlik Xidmətinin 
Sərhəd Xidməti orqanları tərəfindən 
təmin edilməsini nəzərdə tutan 
müddəadan ciddi narahatlıq keçirir.

Burada Moskvanın rolu çox 
incədir. Zəngəzur dəhlizinə gəlincə, 
ilk baxışdan adama elə gəlir ki, 
Rusiya müəyyən dərəcədə Bakı-
nı müdafiə edir. Amma Rusiya öz 
sülhməramlılarının 2025-ci ildən 
sonra da Qarabağda saxlamasında 
maraqlı olduğuna görə, Kreml regi-
on ermənilərinin Azərbaycana inteq-
rasiyası ilə bağlı addımlarını tələsik 
və arzuolunmaz hesab edə bilər.

Azərbaycan və Ermənistan 
oktyabrın 6-da Praqada BMT 
Nizamnaməsi və 1991-ci il Alma-
Ata Deklarasiyasına uyğun olaraq, 
qarşılıqlı şəkildə ərazi bütövlüklərini 
tanıdıqlarını bəyan etdilər. Bunun-
la dəqiq parametrlərlə nəyin ehtiva 
olunmasına və “ərazi bütövlüyü” 
dedikdə nəyin nəzərdə tutulması-

na dair tərəflərdə fərqli baxışlar ola 
bilər. Danışıqların Brüssel istiqaməti 
Zəngəzur dəhlizinə tətbiq olunan 
rejimlə bağlı müəyyən nailiyyətlər 
əldə edib. O əsasda ki, hər bir 
dövlət öz sərhədinə nəzarət etməli, 
marşrutun onun ərazisindən keçən 
sahəsi ilə bağlı lazımı yurisdiksi-
yanı həyata keçirməlidir. Önəmli 
olan odur ki, əlaqə mümkün qədər 
maneəsiz olmalıdır.

Azərbaycan Zəngəzur dəhlizinin 
rejimini Laçın dəhlizinin rejimi ilə 
əlaqələndirmək və Laçın dəhlizinin 
əvvəlki müstəsna statusunu praktiki 
əsasda məhdudlaşdırmaqla son illər 
ərzində öz ərazi bütövlüyünü xeyli 
möhkəmləndirib. Ermənistanı Qa-
rabağla birləşdirən dəhlizin hüquqi 
rejiminin dəyişdirilməsi Rusiyanın 
da razı salınmasını tələb edəcək. 
Əgər Bakı və Yerevan Zəngəzur 
dəhlizi ilə bağlı Laçın dəhlizi üçün 
də nəticələrə səbəb olacaq razılaş-
ma əldə etsələr, Rusiyanın yeni re-
allıqla barışmaqdan başqa seçimi 
olmayacaq.

A.ORXAN, siyasi icmalçı
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